
ALCALDIA DE PASTO 

Alcaldía de Pasto 
Secretaria de Educación Municipal 
Subsecretaria de Calidad Educativa 

RESOLUCION No. 1 9 7 5 
02 AGO 2015 	) 

Por la cual se aprueban y registran unas propuestas de formación como créditos, válidos para 

ascenso en el Escalafón Docente 

EL SECRETARIO DE EDUCACION MUNICIPAL DE PASTO, 

En uso de las atribuciones legales y reglamentarias, especialmente las establecidas en las Leyes 115 

de 1994 y 715 de 2001, Decreto 709 de 1996, decreto municipal de delegación de funciones número 

0318 de 2008, demás normas concordantes como reglamentarias, y 

CONSIDERANDO 

Que el municipio de Pasto se encuentra certificado y tiene la competencia legal para clingir, 

administrar y ejercer el control del sistema educativo en su territorio, acorde a lo previsto por las 

Leyes 115 de 1994, 715 de 2001 y demás disposiciones sobre la materia. 

Que mediante Decreto No. 0961 del noviembre de 2013, el Alcalde de Pasto delegó en el Secretario 

de Educación sendas funciones en materia educativa. 

Que de conformidad con el artículo 111 de la Ley General de Educación, en cada departamento, 

distrito o municipio certificado en materia educativa, se debe crear un Comité de Capacitación 

Docente que estará bajo la dirección de la respectiva Secretaría de Educación. A través de Resolución 

No. 509 del 16 de junio de 2005, el municipio de Pasto - Secretaría de Educación municipal conformó 

su Comité de Formación Docente. 

Que mediante Decreto 709 del 17 de abril de 1996, se establece el reglamento general para el 

desarrollo de programas de formación de educadores y se crean condiciones para su mejoramiento 

profesional. Su Art. 7 señala que, la formación permanente o en servicio, está dirigida a la 

actualización y al mejoramiento profesional de los educadores vinculados al servicio público 

educativo. 

Que, los programas estarán relacionados con el área de formación de los docentes, constituirán 

complementación pedagógica, investigativa, disciplinaria y facilitarán la construcción como la 

ejecución del proyecto educativo institucional. 

Que, conforme al Art. 13 de la norma en comento, los programas de capacitación deben ser 

registrados ente el respectivo Comité de Capacitación Docente. 

Que los programas registrados serán válidos para el otorgamiento de créditos exigidos para el 

ascenso en el Escalafón Docente.  

Que el Macroproceso D "Gestión de la Calidad Educativa Preescolar, Básica y Media", proceso 

misional implementado en la Secretaría de Educación municipal de Pasto, contempla dos aspectos de 

gran importancia: el 001. Evaluación de la Calidad Educativa y el D02. Mejoramiento Continúo de la 

Calidad Educativa, el cual a su vez se compone de (8) ocho subprocesos, entre ellos el subproceso 

D02.04 "Apoyo e implementación los procesos de formación a docentes y directivos docentes de los 

establecimientos educativos", el cual contribuye a avanzar en la formación de los educadores y en el 

mejoramiento de la calidad Educativa. 

Que mediante acta No. 06 de fecha 27 de mayo de 2016, el Comité de Formación Docente Territorial 

aprobó los programas de formación permanente de docentes y directivos docentes del municipio de 

Pasto, en el cual se establecen las necesidades de formación de docentes y directivos docentes, 

resultado de evaluaciones externas, plan de mejoramiento y otros insumos que permiten identificar 

los requerimientos del sector educativo en futuro. 



Alcaldía de Pasto 
Secretaria de Educación Municipal 
Subsecretaria de Calidad Educativa 

REVLUCION No. 1  9 7  5 
2 ATI 2018 	) 

\itsmúlt UDI .......- 
ALCALDIA DE PASTO 

Que mediante circular No. 0001 de 07 de junio de 2016, el Comité Municipal de Formación de 

Docentes realizó la convocatoria de las propuestas de los programas de formación permanente de 

docentes para directivos docentes y docentes del municipio de Pasto, de los niveles preescolar, 

Educación Básica y media, estableciendo las necesidades de formación docente, y se presentó un 

cronograma para su realización. 

Que es política de formación, fortalecer los tres grandes enfoques del plan, desde el desarrollo de 

competencias, de investigación — acción, desde el desarrollo integral del ser (humano), la 

competividad y productividad, con sus acciones de transformación, los cuales ayudan en el proceso 

de las practicas pedagógicas y la gestión de aula de los docentes, para fortalecer el aprendizaje de las 

disciplinas básicas: matemáticas, lenguaje, ciencias naturales, química y física, y promover procesos 

de convivencia y paz. 

Que en reuniones de fechas 15 de abril y 27 de mayo de 2016 (Acta No. 5 y 6), se discutió y aclaró los 

programas, seminarios, encuentros, coloquios y diplomados, simposios, etc., para efectos de 

reconocimiento de créditos para ascenso en el escalafón docente, pueden ser presentados para su 

estudio, aprobación y registro, ante el Comité Territorial de Formación Docente en cualquier 

momento, siempre que se encuentren ajustados al plan de formación del municipio, cuyo desarrollo 

debe ser posterior a un mes al registro. 

Que teniendo en cuenta que la Secretaria de Educación Departamental de Nariño, Registró 

programas de Formación Permanente de Docentes, los cuales por desarrollarse en la misma región 

y existir identidad en las necesidades de formación docente del municipio de Pasto, se incluyen en el 

registro que se hace en el presente acto administrativo. 

las demás propuestas de capacitación se ajustaran al cronograma que fijen los miembros en el 

respectivo semestre, advirtiendo que su inicio será conforme lo establece la ley, en este caso, 

después de seis (6) meses de su aprobación y registro. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO. Registrar y aprobar para los efectos de lo establecido en el Decreto 709 del 17 

de abril de 1996, los siguientes programas de Formación Permanente de Docente, validos para el 

ascenso en el Escalafón: 

PRIMERA INFANCIA EN ARTICULACIÓN CON LA EDUCACION INICIAL, EL PREESCOLAR Y LA BÁSICA 

PRIMARIA.- Propuesta por : IU CESMAG CENTRO DE ESTUDIOS SUPERIORES MARIA GORETTI.- Válido 

por Dos(2), Cinco (5) y Siete (7) Créditos. 

FORMACIÓN DOCENTE PARA EL DESARROLLO DE PROCESOS LECTOESCRITORES, propuesta por la 

Fundación Universitaria Juan de Castellanos.- Válido por Dos (2), tres(3), Cinco (5) y Siete (7) Créditos. 

EVALUACION POR COMPETENCIAS TIPO PRUEBAS SABER GRADOS 1° A 11°. Propuesta por la 

Fundación Universitaria Juan de Castellanos.- Válido por Dos (2), Cinco (5) y Siete (7) Créditos. 

DESARROLLO DEL PENSAMIENTO MATEMATICO A TRAVÉS DE ACTIVIDADES LÚDICAS RECREATIVAS. 

Propuesta por la Fundación Universitaria Juan de Castellanos.- Válido por Dos (2), Cinco (5) y Siete (7) 

Créditos. 

ARTICULACION ENTRE LA EDUCACION INICIAL Y LA EDUCACION PREESCOLAR DESDE LA PRIMERA 

INFANCIA. Propuesta por la Fundación Universitaria Juan de Castellanos.- Válido por Dos (2), Cinco (5) 

y Siete (7) Créditos. 



Alcaldía de Pasto 
Secretaria de Educación Municipal 

Subsecretaria de Calidad Educativa 

RESOLUCION No. 1 9 7 5 

0 2 Ar-m7316 )  

VerLion H(11 
ALCALDIA DE PASTO 

   

HERRAMIENTAS INFORMATICAS APLICADAS A LA DOCENCIA Y TIC. Propuesta por la Fundación 

Universitaria Juan de Castellanos.- Válido por Tres (3), Cinco (5) y Siete (7) Créditos. 

LA INVESTIGACION EN EL AULA, LA ESCUELA Y LA COMUNIDAD. Propuesto por el Centro de Estudios 

e Investigaciones docentes - CEID- SIMANA en convenio con la Universidad de Nariño- Válido por 

Dos (2), Cinco (5) y Siete (7) Créditos. 

LECTURA Y COMPRENSION DE TEXTOS, PROCESOS ORIENTADOS A MEJORAR RESULTADOS EN 

PRUEBA SABER. Propuesto por el Centro de Estudios e Investigaciones docentes - CEID- SIMANA en 

convenio con la Universidad de Nariño- Válido por Dos (2), Cinco (5) y Siete (7) Créditos. 

ESTRATEGIAS PEDAGÓGICAS PARA DETECTAR Y PROFUNDIZAR ESTUDIANTES CON TALENTOS 

ESPECIFICOS. Propuesto por el Centro de Estudios e Investigaciones docentes - CEID- SIMANA en 

convenio con la Universidad de Nariño- Válido por Dos (2), Cinco (5) y Siete (7) Créditos. 

LA EVALUACION Y ARTICULACION DE LOS SISTEMAS DE EVALUACIÓN DE ESTUDIANTES DE 

ACUERDO AL DECRETO 1290. Propuesto por el Centro de Estudios e Investigaciones docentes -

CEID- SIMANA en convenio con la Universidad de Nariño- Válido por Dos (2), Cinco (5) y Siete (7) 

Créditos 

EL JUEGO Y LAS TIC'S COMO ESTATEGIAS DIDÁCTICAS EN UN ESPACIO DE APRENDIZAJE. Propuesto 

por el Centro de Estudios e Investigaciones docentes - CEID- SIMANA en convenio con la 

Universidad de Nariño- Válido por Dos (2), Cinco (5) y Siete (7) Créditos 

Parágrafo Primero. Los Oferentes, (Personas Jurídicas y Personas Naturales) para poner en marcha 

las propuestas de formación aprobadas y relacionadas en el presente Acto Administrativo, deberán 

tener en cuenta las disposiciones legales contenidas en el Decreto 709 de 1996, compiladas en el 

Decreto 1075 de 2016 

Parágrafo Segundo.- Las propuestas de Formación Docente, referidas en el Artículo anteriorse 

desarrollarán en el Segundo Semestre de 2016.- 

ARTICULO SEGUNDO. Los Oferentes (Personas Jurídicas y Personas Naturales) deberán presentar a la 

fecha de iniciación del programa, ante la Secretaría Técnica del Comité Territorial de Formación 

Docente del municipio de Pasto, un informe que contenga el listado de estudiantes inscritos 

debidamente identificados; y al finalizar, bajo su responsabilidad, el listado de asistentes que 

aprobaron y el respectivo control de asistencia del evento. 

ARTICULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Pasto a los 
	

02 t()2016 

HENRY ARTURO BARCO MELO 

Secretario de Educación Municipal 

P EDAD DE C 	 AREVALO 
ARCr 

FIGUEROA 
subsecretaría de Cardad Educativa SEM Pasto 

BLANCA NANCY ORAL MONCAYO 
secretario Técnico CTED 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

